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Klinická a mikrobiologická charakteristika komunitních kmenů

Staphylococcus lugdunensis

Abstrakt

Tato práce je zaměřená na charakteristiku jednoho z koaguláza negativních stafylokoků.

Staphylococcus lugdunenis je považován za oportunního patogena, ale je schopen jako

jeden z mála KNS způsobit infekce i u jinak zdravých jedinců. Cílem této práce je

shrnout současné poznatky o klinickém významu, vlastnostech a možnostech

laboratorní diagnostiky kmenů Staphylococcus lugdunensis.

Úvodní kapitola této práce je věnována popisu stafylokoků, jejich rozdělení na

koaguláza pozitivní a koaguláza negativní. V práci je popsána jejich morfologie. Dále je

podrobněji popsána charakteristika Staphylococcus lugdunensis, jeho mikrobiologické

vlastnosti, možnosti identifikace pomocí různých biochemických testů.

Metodická část práce byla prováděna v laboratoři Stafila, spol. s r.o. Byl sledován

záchyt Staphylococcus lugdunensis v této laboratoři během jednoho roku (leden-

prosinec 2016). V této části je popsáno rozlišení stafylokoků pomocí na stafylokoky

koaguláza pozitivní a stafylokoky koaguláza negativní. Následuje druhová identifikace,

která je zaměřena na kmeny Staphylococcus lugdunensis. Tato druhová identifikace

byla provedena komerčním testem STAPHYtest24. Dále jsou popsány všechny testy,

které se na daném pracovišti pro přesnou identifikaci S. lugdunensis provádí – mezi tyto

testy patří HYA, PYR test a další. U kmenů identifikovaných jako Staphylococcus

lugdunensis byla testována citlivost k antibiotikům metodou diskové difúzní citlivosti.

Dále je praktická část práce věnováno porovnání výskytu Staphylococcus aureus

a Staphylococcus lugdunensis. Porovnáním těchto dvou mikrobů byla potvrzeno to, co

jsem očekávala, a to že výskyt Staphylococcus aureus je mnohonásobně vyšší než

S. lugdunensis, avšak infekce způsobené S. lugdunensis jsou klinicky velmi podobné

těm u nichž byl jako patogen prokázán S. aureus.

Klíčová slova: rod Staphylococcus; Staphylococcus lugdunensis; stafylokoky koaguláza

negativní; biochemická identifikace

Clinical and mikrobiological charakteristics of community strains of

Staphylococcus lugdunensis

Abstract

The bachelor thesis is focused on characterization of coagulase-negative

staphylococcus. Staphylococcus lugdunenis is considered to be an opportunist pathogen,

which is able to cause an infection in healthy individuals, as only one of few existing

CNS. The aim of this thesis is to sum up actual knowledge about a clinical importace,

basic characteristic and possibilities of laboratory diagnostics of the species

Staphylococcus lugdunensis.

The initial chapter of this bachelor thesis is dedicated to a description of staphylococcus

and its distribition to a positive and a negative clumbing factor. In the thesis is described

its morphology and further the detailed characteristic of Staphylococcus lugdunensis, its

microbiological characteristic and identification possibilities with assistance of different

biochemical tests

Methodical part of the thesis was carried out in the laboratory Stafila Ltd. I was

watching the finding of Staphylococcus lugdunensis in this laboratory during one year

(January – December 2016). In this part is described a differentiation of staphylococcus

to staphylococcus clumbing factor positive and staphylococcus clumbing factor

negative. Then follows an identification of species which is focused on the species of

Staphylococcus lugdunensis. The species identification was carried out with

a commercial test STAPHYtest24. Then I concentrated on description of all tests which

are used in this laboratory for an exact identification S. lugdunensis, e,g. HYA test, PYR

test and others. For species which were identified as Staphylococcus lugdunensis was

carried out a test for susceptibility to antibiotics using a method of disc diffusion

sensitivity.

Further is a practical part of this thesis dedicated to comparison of species

Staphylococcus aureus and Staphylococcus lugdunensis. The comparison of these two

species confirmed, as expected, that a presence of Staphylococcus aureus is much

higher than S. lugdunensis, but infections caused by S. lugdunensis are from clinical

point of view very similar to them where was proved a pathogen S. aureus.

https://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=characterization
https://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=susceptibility
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1 Úvod

Bakterie začleněné do skupiny aerobně rostoucích pozitivních koků, kam se řadí

i stafylokoky, jsou úzce vázané na člověka. Žijí jako komenzálové na povrchu kůže

a sliznic, ale současně jsou vybaveny řadou faktorů patogenity, které jim umožňují při

vhodné příležitosti invadovat do tkání. V takovém případě se chovají jako extracelulární

patogeny. Vzhledem k dlouhodobé koexistenci těchto mikrobů a člověka si lidský druh

ve svém vývoji rozrůznil svojí imunitní i antigenní výbavu. Většina bakterií provedla to

samé, projevuje se to rozpadem do řady podskupin, odlišených například sérotypizací,

ty se pak navzájem liší svým patogenním potenciálem. Různí lidé jsou pak díky tomu

různě vnímavý k působení těchto mikrobů, a naopak i jednotlivé druhy mikrobů mohou

vyvolávat klinicky rozdílné nemoci (Beneš, 2009).

Koaguláza negativní stafylokoky jsou přirozenými rezidenty kůže a sliznic a tvoří asi

65-90 % ze všech stafylokoků izolovaných z těchto míst. Proto se také často

vyhodnocují pouze jako kontaminanty. Přesto i stafylokoky koaguláza negativní jsou

schopni vyvolat onemocnění, především však u predisponovaných jedinců.

Staphylococcus lugdunensis je jeden z mála KNS, který je schopen vyvolat infekci

i u jinak zdravých osob. V praxi je označován za signifikantního původce kožních

onemocnění. Projevy tohoto onemocnění mohou být podobné projevům onemocnění

způsobené S. aureus (Beneš, 2009).

2 Teoretická část

2.1 Rod Staphylococcus

Poprvé byly stafylokoky popsány v roce 1880 nezávisle na sobě Louisem Pasteurem

a Sirem Alexandrem Ogstonem. Právě skotský chirurg a amatérský mikrobiolog

Sir Alexandr Ogston zavedl název Staphylococcus. Ogston prokázal, že stafylokoky

jsou původci hnisavých infekcí u člověka (Beneš, 2009; Greenwood 1999).

Stafylokoky jsou morfologicky grampozitivní koky. Jsou uspořádány různě, mohou být

jednotlivě, v párech, v tetrádách, v krátkých řetízcích o maximálně čtyřech buňkách,

nejčastěji však v nepravidelných shlucích připomínající hrozen (odtud odvozen název

staphylé řecky hrozen). Stafylokoky netvoří spóry, pouzdro netvoří nebo jen velmi

omezeně a jsou nepohyblivé. Stafylokoky jsou poměrně odolné vůči vlivům vnějšího
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prostředí. Až na určité výjimky jsou fakultativně anaerobní. Mimo kmeny skupiny

S. sciuri jsou stafylokoky oxidáza negativní (Votava et al., 2003).

Stafylokoky mají pozitivní katalázový test, ten slouží k odlišení od streptokoků

a enterokoků. Právě se streptokoky a enterokoky mají se stafylokoky někdy podobnou

makroskopickou morfologii. Streptokoky a enterokoky jsou kataláza negativní, zatímco

stafylokoky pozitivní. Katalázu netvoří pouze dva stafylokoky, S. sacchorolyticus

a Staphylococcus aureus ssp. anaerobius. Kataláza je enzym, který rozkládá peroxid

vodíku na vodu a plynný kyslík. Pozitivní reakce se projevuje bubláním uvolněného

kyslíku (Bennerman et al., 2007).

Stafylokoky patří mezi poměrně kultivačně nenáročné mikroorganismy. Dobře rostou

i na běžných kultivačních půdách. Pro jejich izolaci je vhodný krevní agar s 5 % beraní

krví, trypton sójový agar TSA a BHI agar s přídavkem mozkosrdcové infuze. K záchytu

z kontaminovaných vzorků je vhodné použít selektivní půdu, např. krevní agar

s 10 % NaCl (Beneš, 2009; Votava et al., 2003).

V praxi se tradičně stafylokoky dělí na dvě základní skupiny podle toho, zda mají

enzym, který jim umožňuje koagulovat plazmu, a to na stafylokoky koaguláza pozitivní

a stafylokoky koaguláza negativní.

Další možnost, jak odlišit stafylokoky je průkaz produkce specifického enzymu

hyaluronidázy. Test je pozitivní pouze u kmenů S. aureas a S. hyicus. Ostatní

stafylokoky mají tento test negativní, protože neprodukují enzym hyaluronidázu.

(Petráš, 2011).

2.1.1 Stafylokoky koaguláza pozitivní


[…]


Significance of a Single Staphylococcus lugdunensis-Positive Blood Culture.

DOI: 10.1128/JCM.02058-10.

8. FRANK, K. L. a R. PATEL, Poly-N-Acetylglucosamine Is Not a Major

Component of the Extracellular Matrix in Biofilms Formed by icaADBC-

Positive Staphylococcus lugdunensis Isolates. DOI: 10.1128/IAI.00640-07.

9. FRANK, K. L., J. L. DEL POZO a R. PATEL, 2008. From Clinical

Microbiology to Infection Pathogenesis: How Daring To Be Different Works for

Staphylococcus lugdunensis. Clinical microbiology reviews. (21). DOI:

10.1128/CMR.00036-07.

10. FRENEY, J., Y. BRUN, M. BES, H. MEUGNIER, F. GRIMONT, P. A. D.

GRIMONT, C. NERVI, and J. FLEURETTE. 1988. Staphylococcus lugdunensis

41

sp. nov. and Staphylococcus schleiferi sp. nov., two species from human clinical

specimens. Int.J. Syst. Bacteriol. 38:168–172.

11. GARCIA, P., ALLENDE, F., LEGARRAGA, P., HUILCAMAN, M., SOLARI,

S. Identificación bacteriana basada en el espectro de masas de proteínas: Unas

nueva mirada a la microbiología del siglo XXI. Rev Chilena Infectol 29: 263-

272, 2012.

12. GREENWOOD, David, Richard C. B. SLACK a John Forrest PEUTHERER,

1999. Lékařská mikrobiologie: přehled infekčních onemocnění: patogeneze,

imunita, laboratorní diagnostika a epidemiologie. Vyd. 1., čes. Praha: Grada.

ISBN 80-716-9365-0.

13. HAVLIŠ, J. Hmotnostní spektrometrie MALDI TOF. Vesmír 78, 1999/8.

14. CHASSAIN, B., L. LEMEE, J. DIDI, J.-M. THIBERGE, S. BRISSE, J.-L.

PONS a M. PESTEL-CARON, 2012. Multilocus Sequence Typing Analysis of

Staphylococcus lugdunensis Implies a Clonal Population Structure. Journal of

Clinical Microbiology. 50(9), 3003-3009. DOI: 10.1128/JCM.00988-12.

15. INADA, N., N. HARADA, M. NAKASHIMA a J. SHOJI, Severe

Staphylococcus lugdunensis keratitis. DOI: 10.1007/s15010-014-0669-2.

16. IRAVANI MOHAMMAD ABADI, Mohammad, Rezvan MONIRI, Ahmad

KHORSHIDI, Ahmad PIROOZMAND, Seyed Gholam Abbas MOUSAVI,

Kamran DASTEHGOLI a Hamed MIRZAEI GHAZI KALAYEH, Molecular

Characteristics of Nasal Carriage Methicillin-Resistant Coagulase Negative

Staphylococci in School Students. DOI: 10.5812/jjm.18591v2.

17. MALÍKOVÁ, Libuše, 2007. Výskyt koaguláza negativních stafylokoků jako

původců nozokomiálních nákaz: Fenotypová a molekulárně biologická

charakteristika. Brno. Diplomová práce.

18. MITCHELL, J., Anne TRISTAN a Timothy J. FOSTER, 2004. Characterization

of the fibrinogen-binding surface protein Fbl of Staphylococcus lugdunensis.

Microbiology. 150(11), 3831-3841. ISSN 1350-0872.

19. NILSSON, M, A von Willebrand factor-binding protein from Staphylococcus

lugdunensis. DOI: 10.1016/j.femsle.2004.03.024.

42

20. PATŮČEK, Roman, Ivo SEDLÁČEK, Pavel ŠVEC, Ivana MACHOVÁ, Ivana

MAŠLAŇOVÁ, Tereza GELBÍČOVÁ, Vladislava RŮŽIČKOVÁ a JIří

DOŠKAŘ, 2013. Staphylococcus petrasii, nový druh stafylokoka z České

republiky. Zprávy CEM (SZÚ Praha). 22(8), 266-69.

21. PETRÁŠ, Petr, 2010. ORIDES-orientační identifikace koaguláza negativních

stafylokoků. Zprávy CEM (SZÚ Praha). 19(12), 373-378.

22. PETRÁŠ, Petr, 2011. ZJIŠTĚNÍ PRODUKCE HYALURONIDÁZY.

23. SPEZIALE, Pietro, Giampiero PIETROCOLA, Timothy J. FOSTER a Joan A.

GEOGHEGAN, Protein-based biofilm matrices in Staphylococci. DOI:

10.3389/fcimb.2014.00171.

24. URBÁŠKOVÁ, Pavla, 2014. Testování citlivostí k antibiotikům-tabulky

breakpointů EUCAST. SZÚ Praha.

25. VOTAVA, Miroslav, 2005. Lékařská mikrobiologie obecná. 2. přeprac. vyd.

Brno: Neptun. ISBN 80-868-5000-5.

26. VOTAVA, Miroslav, 2003. Lékařská mikrobiologie speciální. Brno: Neptun.

ISBN 80-902-8966-5.

27. YEH, Chun-Fu, Tsui-Ping LIU, Chun-Wen CHENG, Shih-Cheng CHANG,

Ming-Hsun LEE, Jang-Jih LU a Jose MELO-CRISTINO, 2015-8-6. Molecular

Characteristics of Disease-Causing and Commensal Staphylococcus lugdunensis

Isolates from 2003 to 2013 at a Tertiary Hospital in Taiwan. PLOS ONE . 10(8),

e0134859-DOI: 10.1371/journal.pone.0134859. Příbalový leták PYRAtest od

firmy Erba Lachema s.r.o.,

28. Příbalový leták PASTOREX STAPH-PLUS testu od firmy Bio-rad,

29. Příbalový leták STAPHYtest 24 od firmy Erba Lachema s.r.o., 2011
