## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Barbora Petříková

*Studijní obor:* Zdravotní laborant

*Oponent bakalářské práce:* MUDr. Jana Matějková

*Katedra/ ústav:* Katedra klinických a preklinických oborů

*Název bakalářské práce:* Klinická a mikrobiologická charakteristika komunitních kmenů

*Staphylococcus lugdunensis*

- Volba tématu:
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- Výborná
- 2. Velmi dobrá**
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Cílem práce bylo přiblížení problematiky identifikace kmene *Staphylococcus lugdunensis*. Téma je velmi vhodně zvoleno vzhledem k obtížné interpretaci nálezů KNS. Je ale škoda, že v předložené práci je řada překlepů několik gramatických chyb. Přesto celkově považuji práci za velice pěknou a přehlednou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaký byl váš osobní podíl na provádění činností, které v praktické části práce popisujete?
2. Popište výsledek testu produkce hyaluronidázy.

Datum: 24.5.2017 Podpis oponenta bakalářské práce..... .....

MUDr. Jana MATĚJKOVÁ